
Департамент  социальной  защиты  населения 

  Владимирской  области 
 

Государственное  бюджетное  учреждение  

социального  обслуживания  Владимирской  области  

«Судогодский  комплексный  центр  социального  обслуживания  населения» 
 

 П Р И К А З  
   

12.10.2020  № 93 

 г.Судогда 
 

 

Об особенностях  деятельности народного 

университета «третьего возраста» 

«ЗНАНИЕ» для представителей старшего 

поколения в 2020–2021 учебном году  и 

проведении занятий университета в 

дистанционном (онлайн) режиме 

 

 

В связи со сложившейся ситуацией, вызванной новой коронавирусной 
инфекцией 2019-nCoV, введенными ограничительными мерами  по 
нераспространению инфекции, в целях повышения уровня и качества 
социального обслуживания пожилых людей, привлечения представителей 
старшего поколения к активной жизни в обществе, создания условий для 
приобретения пожилыми людьми новых знаний, проявления творческой 
активности и самореализации, создания в обществе позитивного отношения к 
пожилым людям, повышения их значимости в обществе,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Открыть в 2020–2021 учебном году народный университет 

«третьего возраста» «ЗНАНИЕ» для представителей старшего поколения, 

граждан пожилого возраста и инвалидов (далее – Университет) в ГБУСО ВО 

«Судогодский комплексный центр социального обслуживания населения» 

(далее – Учреждение) в дистанционном (онлайн) режиме в составе 

следующих факультетов Университета: 
 

 «Факультет социальной компетенции»; 

 «Факультет «ЗОЖ»»; 

 «Факультет «Арт–гостиная»»; 

 «Факультет финансовой грамотности»; 

 «Факультет практической психологии»; 

 «Факультет виртуальных путешественников»;  

 «Факультет «Школа безопасности»». 
 

2. Возложить на Горбунову Алену Викторовну, заведующую 

отделением срочного социального обслуживания, ответственность за 

организацию деятельности Университета. 
 

3. Ответственному за организацию деятельности Университета 

Горбуновой А.В. 
 

3.1. Организовать подготовку и проведение теоретических и 

практических онлайн-занятий Университета с использованием платформы 



видеоконференций ZOOM; осуществлять видеозапись проводимых занятий 

для последующего размещения на официальном сайте Учреждения, на 

страничках в социальных сетях «Одноклассники» и «ВКонтакте». 
 

3.2. Организовать подготовку и проведение занятий в «Школе 

здоровья на свежем воздухе» с использованием территории стадиона «Труд» 

и (или) городского сквера. 
 

3.3. Осуществить принятие заявлений от граждан пожилого возраста 

и инвалидов и зачисление их слушателями Университета, подготовить 

журналы посещаемости занятий факультетов. 
 

3.4. Осуществлять контроль за работой Университета, за 

соблюдением планов работы факультетов, за соблюдением графика 

проведения занятий, за ведением журналов посещаемости. 
 

3.5. Осуществлять анализ работы Университета, вносить директору 

предложения по совершенствованию деятельности Университета. 
 

4. Возложить обязанности деканов факультетов Университета на 

следующих работников: 
 

 декана «Факультета социальной компетенции» – на Шмелеву Татьяну 

Романовну, заведующую отделением социального обслуживания на дому 

граждан пожилого возраста и инвалидов; 

 декана «Факультета «ЗОЖ»» – на Горбунову Алену Викторовну, 

заведующую отделением срочного социального обслуживания; 

 декана «Факультета «Арт–гостиная»» – на Сметанину Наталью 

Валентиновну, заведующую отделением социального обслуживания на дому 

граждан пожилого возраста и инвалидов; 

 декана «Факультета финансовой грамотности» – на Шмелеву Татьяну 

Романовну, заведующую отделением социального обслуживания на дому 

граждан пожилого возраста и инвалидов; 

 декана «Факультета практической психологии» – на Бастанову Жанну 

Борисовну, психолога в социальной сфере социально-реабилитационного 

отделения; 

 декана «Факультета виртуальных путешественников» – на Горбунову 

Алену Викторовну, заведующую отделением срочного социального 

обслуживания;  

 декана «Факультета «Школа безопасности» – на Сметанину Наталью 

Валентиновну, заведующую отделением социального обслуживания на дому 

граждан пожилого возраста и инвалидов. 
 

5. Утвердить График проведения занятий народного университета 

«третьего возраста» «ЗНАНИЕ» в 2020–2021 учебном году, согласно 

приложению к настоящему приказу. 
 

6. Привлечь к деятельности Университета в качестве лекторов 

специалистов иных организаций, в том числе регионального представителя 

«Лиги здоровья нации» Мазунина Владимира Евгеньевича, по согласованию. 
  

7. Деканам факультетов, указанных в п. 4 настоящего приказа. 
 



7.1. Разработать планы работы, тематику занятий факультетов и 

предоставить на утверждение директору Учреждения – в срок до 14.10.2020 

года. 
 

7.2. Осуществлять ведение журнала посещаемости занятий 

факультета. 
 

7.3. Организовывать заблаговременное информирование слушателей 

Университета о тематике занятий посредством подготовки и размещения 

объявлений в районной газете «Судогда и судогодцы», на официальном сайте 

Учреждения, на страничках Учреждения в социальных сетях 

«Одноклассники» и «ВКонтакте», по телефонам и др. 
 

7.4. Продумать алгоритм проведения занятий факультетов 

Университета в дистанционном (онлайн) режиме, с использование 

видеороликов, подготовленных специалистами Учреждения или иных 

видеоматериалов, размещенных в информационно-телекоммуникационных 

сетях, платформ ZOOM, Skype, видеоресурса  социальных  сетей  

«Одноклассники»  и  «ВКонтакте». 
 

7.5. По итогам проведения занятий факультетов Университета 

осуществлять подготовку и предоставление директору Учреждения 

информационно-аналитической и отчетной информации. 
 

7.6. Изучать и использовать опыт проведения различных 

мероприятий и занятий в университетах «третьего возраста» в 

дистанционном (онлайн) режиме учреждений социального обслуживания 

населения Владимирской области, иных субъектов Российской Федерации. 
 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор  Н.В.Воронина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение к приказу ГБУСО ВО 

«Судогодский комплексный центр 

социального обслуживания населения»  

от 12.10.2020 № 93 
 

График проведения занятий народного университета  

«третьего возраста» «ЗНАНИЕ» в 2020–2021 учебном году 
 

№ 

п/п 

Наименование факультета (занятия) Дата 

проведения 

Площадка проведения Ответственные 

специалисты 

Онлайн-занятия с использованием платформы видеоконференций ZOOM 

2020 год 

1 «Факультет финансовой грамотности» 14.10.2020 Платформа видеоконференций ZOOM 

из студии Судогодского КЦСОН 

Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова, декан факуль-

тета Т.Р.Шмелева 

«Факультет «ЗОЖ»» 

2 «Факультет «Арт–гостиная»» 11.11.2020 Платформа видеоконференций ZOOM 

из студии Судогодского КЦСОН 

Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова, декан факуль-

тета Н.В.Сметанина 

«Факультет виртуальных путешествен-

ников» 

3 «Факультет финансовой грамотности» 09.12.2020 Платформа видеоконференций ZOOM 

из студии Судогодского КЦСОН 

Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова, деканы факуль-

тетов Т.Р.Шмелева, 

Ж.Б.Бастанова 

«Факультет практической психологии» 

2021 год 

4 «Факультет «Арт–гостиная»» 13.01.2021 Платформа видеоконференций ZOOM 

из студии Судогодского КЦСОН 

Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова, декан факуль-

тетов Н.В.Сметанина 

«Факультет «Школа безопасности»» 

5 «Факультет финансовой грамотности» 10.02.2021 Платформа видеоконференций ZOOM 

из студии Судогодского КЦСОН 

Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-«Факультет практической психологии» 



бунова, деканы факуль-

тетов Т.Р.Шмелева, 

Ж.Б.Бастанова 

6 «Факультет социальной компетенции» 10.03.2021 Платформа видеоконференций ZOOM 

из студии Судогодского КЦСОН 

Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова, декан факуль-

тета Т.Р.Шмелева 

«Факультет виртуальных путешествен-

ников» 

7 «Факультет «Школа безопасности»» 14.04.2021 Платформа видеоконференций ZOOM 

из студии Судогодского КЦСОН 

Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова, декан факуль-

тета Н.В.Сметанина  

«Факультет «ЗОЖ»» 

8 «Факультет социальной компетенции» 12.05.2021 Платформа видеоконференций ZOOM 

из студии Судогодского КЦСОН 

Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова, деканы факуль-

тетов Т.Р.Шмелева, 

Н.В.Сметанина 

«Факультет «Арт–гостиная»» 

Практические занятия в «Школе здоровья на свежем воздухе» 

2020 год 

1 «Школа здоровья на свежем воздухе» 28.10.2020 Стадион «Труд» г.Судогда Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова 

2 «Школа здоровья на свежем воздухе» 25.11.2020 Стадион «Труд» г.Судогда Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова 

3 «Школа здоровья на свежем воздухе» 23.12.2020 Стадион «Труд» г.Судогда Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова 

2021 год 

4 «Школа здоровья на свежем воздухе» 27.01.2021 Стадион «Труд» г.Судогда Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова 



5 «Школа здоровья на свежем воздухе» 24.02.2021 Стадион «Труд» г.Судогда Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова 

6 «Школа здоровья на свежем воздухе» 24.03.2021 Стадион «Труд» г.Судогда Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова 

7 «Школа здоровья на свежем воздухе» 28.04.2021 Стадион «Труд» г.Судогда Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова 

8 «Школа здоровья на свежем воздухе» 26.05.2021 Стадион «Труд» г.Судогда Директор Н.В.Воронина, 

ответственный А.В.Гор-

бунова 

Еженедельные онлайн-занятия факультета «ЗОЖ» с использованием платформы видеоконференций ZOOM 

1 «Факультет «ЗОЖ»» Еженедельно 

по четвергам 

Платформа видеоконференций ZOOM 

из студии Судогодского КЦСОН 

Директор Н.В.Воронина, 

профессор В.Е.Мазунин 

(по согласованию), 

ответственный А.В.Гор-

бунова 
 


